Et en cela l'on voit la difference qu'il y a entre ce Procureur & les Procureurs des Nations. Car ceux-cy ne sont pas pour les procez ny pour les affaires communes de l'Vniuersité; mais pour le fait de la discipline, pour proteger les Maistres & les Escholiers & maintenir les interets, chacun de leur Nation, & pour faire tous ensemble avec le Recteur des Statuts & reformations quand il en est besoin. Le Procureur Syndic n'est particulièrement que pour les affaires communes & pour les causes & Procez que meut l'Vniuersité, selon ce qu'en disent tous les Interpretes de la susdite Decretale. L'Autheur du Vocabulaire *vtriusque Iuris*, expliquant le mot *Syndicus*, dit que le Procureur d'vne Vniuersité s'appelle ainsi proprement, & le definit en cette sorte. *Syndicus est Procurator Vniuersitatis vel Collegij pro certo salario ad Iudicia constitutus: Scilicet qui causam Vniuersitatis agit vel defendit. Et dicitur, quasi singulorum causas dicens. Est enim Syndicus Græcè, Defensor Latinè. Nam Officium eius est agere, vel defendere nomine Vniuersitatis causas presentes vel emergentes. Et quando dicitur causa Vniuersitatis agi per Procuratorem, debet exponi, id. Syndicum vel Actorem. Vt de Procurat. C. Quia in Causis. Et de Iuram. Calum. C. Cum Causam.*

La 2. chose qui est à remarquer en cette Bulle, est que l'institution & creation de cet Officier appartient de droit commun, à l'Vniuersité: & quoy que le Pape donne la permission de l'instituer, il ne le fait neantmoins qu'après que l'Vniuersité l'en a prié, reconnoissant au reste qu'elle auoit ce droit sans sa participation *licet de iure communi hoc facere valeatis*. Et par là il paroist que l'Vniuersité estoit Maistresse en ce qui la regardoit: car il n'appartient qu'au Maistre de nommer & establir vn Procureur, comme dit le Commentateur. *Nota, inquit, quod Vniuersitas potest constituere Procuratorem, non obstante quod dicitur, Procurator est qui mandato Domini negotia administrat. Sed Vniuersitas loco Domini habetur. Secundum leges Procurator constituitur tantum à Domino; secundum Canones non est differentia in vocabulis, dummodo constet quod habet potestatem agendi & defendendi.*

Et delà il est aisé d'inferer que la creation, institution & election de cet Officier appartient originairement aux 4. Nations, lesquelles estoient alors encore les seules Compagnies, qui composoient l'Vniuersité, dont personne ne peut disconuenir. Et si lesdites Nations en ont fait quelque part aux Facultez quand elles les ont associées, il est euident qu'elles ne se sont pas priuées de la principale, qui est de l'elire & de le prendre chez-elles, sans que iamais les Facultez ayent pretendu le droit de le faire dans leurs Compagnies: ce qui paroistra par la suite de ce discours.